区爱卫办关于2025年2月份控烟
执法监督情况的通报

区爱卫会各成员单位：
现将2025年2月份控烟监督执法情况通报如下：
一、执法监督情况
（一）关于投诉举报
2月份，保税区、高新区、中新生态城、区卫生健康委、新北街受理群众投诉举报事项13件次，均予以答复，与上月16件次相比环比下降18.75%。其他单位未受理群众投诉举报。
（2） 关于监督执法
33家控烟监督执法单位（各开发区、街镇和控烟监督执法部门）组织执法人员开展现场监督检查805次，与上月895次相比环比下降10.06%；出动执法人员1743人次，与上月1923人次相比环比下降9.36%；成功劝阻204人次，与上月216人次相比环比下降5.56%。
（三）关于行政处罚
2月份，33家控烟监督执法单位均未发生控烟行政处罚事件。
二、月度执法监督反馈情况
2月份，5个开发区、7个部门和21个街镇均报送了月度控烟监督执法情况，但仍有部分单位存在催报情况，望各单位务必按要求报送控烟工作相关情况。
三、下一步工作安排
（一）强化控烟宣传。各单位要继续加大对《天津市控制吸烟条例》《天津市文明行为促进条例》的普法宣传力度，大力倡导社会控烟的法治观念，以法约束不文明行为，不断强化公共场所控烟的文明意识。组织开展多种形式的控烟宣传教育，广泛普及烟草危害知识，大力倡导树立健康生活理念，主动摒弃不良行为习惯。
（二）强化监督执法。各单位要按照控烟监督执法职责，针对性开展控烟监督执法工作，加强日常巡查检查，及时劝阻禁烟场所吸烟行为，保持良好的无烟环境；要严格落实《天津市控制吸烟条例》相关规定，对不听劝阻者给予相应处罚。

附件：1.控烟监督执法单位和职责
2.滨海新区2025年2月份控烟监督执法情况汇总表

区爱卫办
 2025年3月12日
[bookmark: _GoBack]（此件主动公开）
— 5 —